
 

 

 

Guada

 

La Sa

Judicia

resuelv

el prom

 

 

1.1. A

septiem

extrao

en la q

cargos

Presid

 

1.2. N

Electo

Moren

                
1 Con la 
2 En lo s
en contra
3 En ade

alajara, J

ala Regi

al de l

ve dese

movent

Asamble

mbre d

rdinaria 

que se 

s vacan

encia de

Notifica

oral.3 E

a acred

                  
colaboraci
ubsecuent
ario. 
lante INE. 

Jalisco, 

ional G

a Fede

echar la

te agotó

ea del 

e dos 

del Co

nombra

ntes del

el Cons

ción a

El veint

ditado 

                  
ión del Sec
te, todas la

JU
LO
EL

EX

PA
PO

AU
DIR
PR
PO
NA

MA
PÉ

SE
GU

diecisie

uadalaja

eración, 

a deman

ó su de

1. A

Consej

mil vei

onsejo E

aron a la

 Comité

ejo Esta

l Cons

itrés de

ante e

        
cretario Lu
as fechas c

1 

ICIO P
OS 
LECTOR

XPEDIEN

ARTE A
ONCE 

UTORID
RECCIÓ

RERROG
OLÍTICO
ACIONA

AGISTR
ÉREZ 

ECRETA
UZMÁN 

ete de fe

ara del 

en se

nda del j

recho d

NTECE

jo Esta

inte2 se

Estatal d

as perso

é Ejecu

atal. 

sejo Lo

e septi

l Cons

uis Alberto 
correspond

PARA L
DEREC

RALES D

NTE: SG

ACTORA

ADES
ÓN 
GATIVA

OS 
AL ELEC

RADA: G

ARIO: 
RAMÍR

ebrero d

Tribuna

esión p

uicio al 

de impu

EDENTE

atal de 

e llevó 

de More

onas en

utivo Es

ocal de

embre, 

ejo Loc

Gallegos S
den al año

LA PRO
CHOS 
DEL CIU

G-JDC-2

A: CÉS

RES
EJECU

AS Y 
DEL 

CTORAL

GABRIE

MARI
EZ1 

e dos m

al Elect

ública d

rubro in

ugnació

ES 

Moren

a cabo

ena en B

cargada

statal, a

el Insti

el rep

cal del 

Sánchez. 
o dos mil ve

OTECCI
POL

UDADA

26/2021

SAR C

SPONSA
UTIVA 

PAR
INST

L Y OTR

LA DEL

NO 

mil veinti

toral de

de esta

ndicado,

ón. 

a. El tr

o la as

Baja Ca

as de cu

así como

tuto N

presenta

INE e

einte, salvo

ÓN DE
LÍTICO-

ANO 

 

CASTRO

ABLES:
DE

RTIDOS
TITUTO

RA 

L VALLE

EDWIN

uno. 

el Poder

a fecha

, porque

rece de

samblea

alifornia,

ubrir los

o de la

acional

ante de

en Baja

o precisión

E 
-

O 

: 
E 
S 
O 

E 

N 

r 

a 

e 

e 

a 

, 

s 

a 

l 

e 

a 

n 



 
SG-JDC-26/2021 

 

 

2 
 

California le comunicó a dicha autoridad la integración del Comité 

Ejecutivo Estatal del referido partido. 

 

1.3. Primer juicio ciudadano federal. El once de diciembre, la 

parte actora promovió juicio ciudadano a efecto de impugnar 

supuestas omisiones de la Dirección Ejecutiva de Prerrogativas y 

Partidos Políticos4 y de la Junta Local Ejecutiva en el Estado de 

Baja California,5 ambas del INE, de registrar a los integrantes del 

Comité Ejecutivo Estatal y de la Presidencia del Consejo Estatal 

de Morena en dicha entidad y dar trámite a su solicitud de registro, 

respectivamente. 

 

1.4. Acuerdo de Sala Superior. El veintidós de diciembre, la Sala 

Superior de este Tribunal determinó por acuerdo dictado en el 

expediente SUP-JDC-10347/2020, reencauzar la demanda a esta 

Sala Regional por ser la competente para conocer y resolver el 

medio de impugnación presentado por el actor. 

 

1.5. Segundo juicio ciudadano federal. El ocho de enero de dos 

mil veintiuno, la parte actora promovió un segundo juicio 

ciudadano a efecto de impugnar nuevamente las mismas 

omisiones atribuidas a la Dirección de Prerrogativas y a la Junta 

Local Ejecutiva. 

 

Dicho medio de impugnación fue recibido en la Sala Superior el 

catorce de enero. 

 

1.6. Sentencia del expediente SG-JDC-192/2020. El mismo 

catorce de enero, esta Sala Regional dictó sentencia en el citado 

juicio en el sentido de declarar infundados los agravios respecto a 

las omisiones reclamadas. 

 

1.7. Expediente SUP-JDC-63/2021. El veintisiete de enero de 

este año, la Sala Superior determinó mediante acuerdo del Pleno 

                                                            
4 En adelante Dirección de Prerrogativas. 
5 En lo sucesivo Junta Local Ejecutiva. 



 

 

remitir 

para c

 

1.8. Re

por ac

acordó

turnarl

para s

 

1.9. R

febrero

Ponen

señala

 

1.10. R

consta

 

 

PRIME

Tribun

corres

compe

plantea

ciudad

Prerro

integra

en Baj

nueva 

esta S

 

Lo an

Superi

SUP-J

es la 

impugn

la dem

onocer 

ecepció

uerdo d

ó registr

o a la P

u sustan

Radicac

o, la M

ncia y re

adas com

Recepc

ancias re

ERA. Ju

al Ele

pondien

etente p

a, por 

dano, c

gativas 

antes de

ja Califo

integra

ala ejer

terior, a

ior de e

JDC-63/

comp

nación. 

manda a

y resolv

ón y tur

de tres d

rar el e

Ponenci

nciación

ción y 

Magistrad

equirió 

mo resp

ión del 

elativas 

RAZ

urisdicc

ctoral 

nte a la

para co

tratarse

contra s

y la Jun

el Comit

ornia y 

ación es

rce jurisd

además

este Trib

2021, e

etente 

a esta S

ver el pre

rno. Re

de febre

expedien

a de la 

n. 

requeri

da Inst

el trám

ponsable

trámite

al trámi

ZONES 

ción y c

del P

a Prime

onocer 

e de u

supuest

nta Loca

té Ejecu

dar trá

statal pa

dicción.

s con b

bunal en

en dond

para 

3 

Sala Re

esente m

ecibidas 

ro siguie

nte con

Magistr

imiento

ructora 

ite de l

es. 

e. En su

ite del m

Y FUND

compete

oder J

era Circ

y reso

na imp

tas om

al Ejecu

utivo Es

ámite a

artidista;

base en

n el Acu

e acord

conocer

egional p

medio d

las con

ente, el 

 la clav

rada Ga

o. Por 

radicó 

ley a un

 oportun

medio de

DAMEN

encia. E

Judicial 

cunscrip

olver la 

pugnació

isiones 

utiva del

tatal y p

su solic

 entidad

 lo det

erdo dic

dó que 

r y re

por ser 

de impug

nstancia

Magistr

ve SG-J

abriela d

acuerdo

el exp

na de l

nidad, s

e impugn

NTOS 

Esta Sa

de la

pción P

contro

ón prom

de la 

l INE de

presiden

citud de

d federa

terminad

ctado en

esta Sa

esolver 

la com

gnación

s en es

rado Pre

JDC-26/

del Valle

o de ci

pediente

as auto

e recibie

nación. 

ala Regio

a Fede

lurinom

versia 

movida 

Direcc

e registr

ncia de 

e registr

ativa en

do por 

n el exp

ala Guad

el me

mpetente

. 

sta Sala,

esidente

/2021 y

e Pérez,

inco de

e en su

oridades

eron las

onal de

eración,

inal, es

que se

por un

ción de

rar a los

Morena

ro de la

n la cua

la Sala

pediente

dalajara

edio de

e 

, 

e 

y 

, 

e 

u 

s 

s 

l 

, 

s 

e 

n 

e 

s 

a 

a 

l 

a 

e 

a 

e 



 
SG-JDC-26/2021 

 

 

4 
 

 

Con fundamento en: 

 

• Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

(Constitución), artículos: 41, párrafo tercero, Base VI, y 

99, párrafo cuarto, fracción X. 

• Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación (Ley 

Orgánica), artículos: 184; 185; 186, fracción III, inciso 

c); 195, párrafo primero, fracciones IV y XI; y 199 fracción 

III. 

• Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral (Ley de Medios), artículos: 3, párrafos 1 

y 2, inciso d); 79, párrafo 1, y 80, párrafo 1, inciso f). 

• Acuerdo de la Sala Superior 3/2020, por el que se 

implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial 

de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias 

que se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y 

resolución de los medios de impugnación en materia 

electoral.6 

• Acuerdo INE/CG329/2017 emitido por el Consejo General 

del Instituto Nacional Electoral.7 

 

SEGUNDA. Improcedencia.  

 

1. Decisión.  

 

Esta Sala Regional considera que el juicio ciudadano es 

improcedente y debe desecharse de plano, en virtud de que el 

actor ya ejerció con anterioridad su derecho de acción al haber 

presentado una demanda previa para controvertir las mismas 

omisiones aquí reclamadas, señalando los mismos hechos y 

                                                            
6 Acuerdo dictado el 2 de abril de 2020, consultable en la página web de este Tribunal: 
www.te.gob.mx 
7 Que establece el ámbito territorial de las cinco circunscripciones plurinominales y la 
entidad federativa cabecera de éstas, aprobado en sesión extraordinaria del Consejo 
General celebrada el veinte de julio de dos mil diecisiete y publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el cuatro de septiembre de dos mil diecisiete. 



 

 

aducie

impugn

 

2. Jus

 

Este T

impugn

ejercic

 

Dicha 

deman

así suc

 

Esto e

agota 

encuen

segund

acto u 

 

Ello, c

Superi

ELECT

OBLIG

GENER

 

En cad

preclus

ejercer

 

De m

impugn

ha ext

recurs

 

                
8 Gaceta
Judicial d
 

endo idé

nación. 

tificació

Tribunal 

nación, 

cio real d

situació

ndas en

cede, aq

es así, 

el dere

ntre im

do escr

omisión

con fund

ior, de

TORALES

ADO A 

RA SU EX

da eslab

sión, co

r, por un

manera 

nación d

inguido,

o o med

                  
a de Juris
de la Fede

énticos 

ón. 

ha esta

por u

del dere

ón elimin

 contra 

quellas d

porque 

cho de 

mpedido 

rito de d

n reclam

damento

e rub

S. LA R

INTERV

XTINCIÓ

bón de 

onforme 

na sola v

que, l

del acto

, al hab

dio de de

                  
prudencia 

eración, Añ

agravios

ablecido

n sujet

echo de 

na la po

del mis

deben d

la prom

acción,

legalm

demand

mada. 

o en la

ro: “D

RECEPCI

VENIR E

ÓN POR 

toda ca

al cual 

vez. 

la subs

o comba

er sido 

efensa q

        
y Tesis e

ño 8, Núme

5 

s, por 

o que la 

to legiti

acción.

osibilidad

smo act

desecha

moción d

, lo que

mente p

da, a efe

a Jurisp

DERECH

IÓN DE 

EN EL 

AGOTAM

adena im

el derec

sistencia

atido no 

ejercido

que da a

en materia
ero 17, 201

lo que

presen

imado 

d de que

to de au

arse. 

de un m

e implica

para pre

ecto de

rudencia

O A 

LA DE

TRÁMIT

MIENTO

mpugnat

cho a im

a del 

sucede 

o media

acceso 

a electoral
15, páginas

agotó s

tación d

para e

e se pre

utoridad

medio d

a que e

esentar,

e controv

a 33/20

IMPUG

MANDA 

TE O S

O”.8 

tiva rige

mpugnar

derech

cuando

nte la in

a la inst

, Tribunal 
s 23, 24 y 

su dere

de un m

llo, sup

esenten 

, por lo

de impu

el interes

, un n

vertir el

015 de 

GNAR 

POR Ó

USTANC

e el prin

r sólo se

o gene

o tal der

nterposi

tancia.  

Electoral 
25. 

echo de

medio de

pone e

nuevas

o que, s

gnación

sado se

uevo o

l mismo

la Sala

ACTOS

ÓRGANO

CIACIÓN

cipio de

e puede

eral de

recho se

ción de

del Poder

e 

e 

l 

s 

i 

n 

e 

o 

o 

a 

S 

O 

N 

e 

e 

e 

e 

l 

r 



 
SG-JDC-26/2021 

 

 

6 
 

Cuando se presenta el escrito de demanda de un medio de 

impugnación en materia electoral, este acto ocasiona el 

agotamiento de la facultad relativa, así como la clausura definitiva 

de la etapa procesal prevista legalmente para tal fin.  

 

Una vez que esto sucede, el actor se encuentra impedido 

jurídicamente para hacer valer una vez más ese derecho, pues 

dicha ejecución implica el ejercicio de una facultad ya consumada, 

así como el indebido retorno a etapas procesales concluidas 

definitivamente. 

 

3. Caso concreto. 

 

El actor presentó el once de diciembre ante la Dirección de 

Prerrogativas un medio de impugnación por el cual controvirtió 

supuestas omisiones atribuidas a esa Dirección Ejecutiva y a la 

Junta Local Ejecutiva, de registrar a los integrantes del Comité 

Ejecutivo Estatal y de la Presidencia del Consejo Estatal de 

Morena en Baja California y dar trámite a dicha solicitud de 

registro. 

 

Al respecto, la Sala Superior ordenó la integración del juicio 

ciudadano SUP-JDC-10347/2020 y reencauzó la demanda a esta 

Sala Regional por ser la competente. 

 

Posteriormente, ocho de enero de este año, el actor presentó ante 

la citada Dirección de Prerrogativas otro escrito en el que se 

inconformaba por las mismas omisiones reclamadas a la 

Dirección de Prerrogativas y a la Junta Local Ejecutiva. El medio 

de impugnación se recibió en la Sala Superior el catorce de 

enero.9 

 

Por su parte, el catorce de enero siguiente, esta Sala Regional 

resolvió el juicio SG-JDC-192/2020 en el sentido de declarar 

infundados los agravios respecto a las omisiones reclamadas; es 

                                                            
9 Se registró con la clave de expediente SUP-JDC-63/2021. 



 

 

decir, 

reclam

once d

ocho d

 

Ahora 

el juici

la com

ocupa

 

Por lo 

resuelv

plantea

éste y

derech

través 

respec

 

En es

presen

nos oc

está pe

plano. 

 

Aunad

actor s

se dijo

relacio

respec

Baja C

 

No pa

del IN

impugn

vincula

presen

en esta

mada po

de dicie

de enero

bien, e

o SUP-J

mpetente

. 

anterio

ve el a

ados en

ya se e

ho a im

de un e

cto a dic

se sen

ntadas p

cupan c

ermitido

do a ello

señale u

o, repit

onan co

cto de l

California

sa desa

NE reali

nación e

ado a p

nte fallo

a fecha,

r el acto

embre y

o ante la

l veintis

JDC-63

e para 

or, toda 

actor fo

n el dive

mitió la

pugnar 

escrito p

chas om

tido, re

por el aq

onstituy

o, de ahí

o, de la 

un hecho

te los m

on la om

a nueva

a.  

apercibid

izó la p

en parte

proceso

, dicha 

, se det

or prime

y luego 

a Direcc

siete de 

/2021 re

conoce

vez que

ormula

erso SG-

a resolu

ha prec

posterio

isiones.

esulta i

quí acto

yen la m

í que, el

lectura 

o noved

mismos 

misión

a integr

do el he

publicac

e en día

electora

irregula

7 

terminó 

ramente

a travé

ción de P

enero l

emitir la

r el me

e, en el 

hechos 

-JDC-19

ción res

cluido, e

or replica

. 

indudab

or para c

misma ac

l segund

a la de

doso ni s

motivo

de regi

ración e

echo de

ción de

as inháb

al; sin e

aridad n

la inex

e en su 

és del e

Prerroga

la Sala 

a deman

edio de 

juicio c

y agr

92/2020

spectiva

en razó

ar los ag

ble que

controve

cción, lo

do escri

emanda

superve

os de i

istro y 

estatal d

e que la

e la de

iles, cua

embargo

o causa

xistencia

escrito d

scrito q

ativas. 

Superio

nda a es

impugn

ciudadan

ravios id

0, y en v

a, es ev

ón de qu

gravios 

e las d

ertir las 

o que le

to deba

 no se 

eniente, 

inconfor

trámite 

del part

a Junta 

manda 

ando el 

o, dado

a afecta

a de la 

de dema

que pres

or determ

sta Sala

nación q

no que 

dénticos

virtud de

vidente 

ue no p

que ya 

dos de

omision

egalmen

 desech

advierte

sino que

rmidad 

a su s

tido Mor

Local E

del me

asunto 

o el sen

ación a 

omisión

anda de

sentó e

minó en

 por ser

que nos

aquí se

s a los

e que en

que su

puede a

formuló

mandas

nes que

nte no le

harse de

e que e

e, como

que se

solicitud

rena en

Ejecutiva

edio de

no está

ntido de

quienes

n 

e 

l 

n 

r 

s 

e 

s 

n 

u 

a 

ó 

s 

e 

e 

e 

l 

o 

e 

d 

n 

a 

e 

á 

l 

s 



 
SG-JDC-26/2021 

 

 

8 
 

se hubieran considerado terceros interesados; por tal razón aun y 

cuando se hubiere ordenado la publicación por el tiempo faltante, 

en nada cambiaría el sentido de la sentencia. 

 

4. Conclusión. 

 

La demanda que dio origen al expediente SG-JDC-26/2021 es 

improcedente, porque el actor agotó su derecho de impugnación, 

ante lo cual procede su desechamiento de plano. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Se desecha de plano el juicio. 

 

Notifíquese en términos de ley; y en su oportunidad, devuélvase 

las constancias a la autoridad responsable, y posterior a ello, 

archívese el asunto como concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada y los 

Magistrados integrantes de la Sala Regional Guadalajara del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. El 

Secretario General de Acuerdos por Ministerio de Ley certifica la 

votación obtenida; asimismo, autoriza y da fe que la presente 

resolución se firma de manera electrónica.  

 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas 

electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 

conformidad con los numerales segundo y cuarto, así como el transitorio 

segundo, del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se implementa la 

firma electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación en los 

acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, 

turno, sustanciación y resolución de los medios de impugnación en 

materia electoral.  


